
                                     

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Area Dipartimentale Affari Generali, Gestione Risorse Umane e Servizi Sociali 
 

 
 

N. 118 DEL 22-04-2025 
Registro Generale n. 548 del 22-04-2025 

 
AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALI - UDC NARNI -AMELIA 

 
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE", 
SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ 
SOCIALE", INVESTIMENTO 1.1.2 - AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU CUP: B74H22000160006 - APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE AVVISO INFORMATIVO ALLA CITTADINANZA PER LA 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 

 
CIG:  
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio; 
 

DETERMINA 
 

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Narni, 22-04-2025 
 
 
 
 
 
 
 

     CITTA’ DI NARNI



2 

 
 
  



3 

 
 
Viste: 
le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 61 del 24/03/2022 e n. 66 del 31/03/2022, 
concernenti gli indirizzi operativi intrapresi dalla Zona Sociale n. 11, di concerto con 
le Zone Sociali n. 9 (capofila Comune di Spoleto), n. 10 (capofila Comune di Terni) e 
n. 12 (capofila Comune di Orvieto), per la predisposizione di azioni volte alla 
partecipazione all’Avviso 1/2022 redatto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali 
Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
vista: 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 09/08/2022, con cui è stata 
approvata la Scheda Progetto 1.1.2 – Autonomia per gli anziani non autosufficienti, 
trasmessa telematicamente mediante la piattaforma “Multifondo” in data 10/08/2022 
e ammessa al finanziamento, previa integrazione, in data 28/02/2023;   
 
viste: 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 dell’08/06/2023, con cui è stato 
approvato lo schema di convenzione ex Art. 15 della Legge 241/90 fra il Comune di 
Narni (Ente capofila della Zona Sociale 11), il Comune di Terni (Ente capofila della 
Zona Sociale 10) e il Comune di Orvieto (Ente capofila della Zona Sociale 12) per la 
gestione dell’intervento 1.1.2 – Autonomia degli anziani non autosufficienti, con 
successiva approvazione della convenzione di sovvenzione tra Comune di Narni, in 
qualità di capofila per il suddetto intervento, Amministrazione centrale titolare degli 
interventi -Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali e Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sottoscritta in data 12/06/2023; 
 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129/2023 del Comune di Terni, capofila della 
Zona Sociale n. 10 dell’Umbria, di approvazione dello schema di Accordo per la 
gestione associata delle misure e dei fondi del PNRR Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.1 
sub-investimento 1.1.2; 
 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73/2025 del Comune di Orvieto, capofila 
della Zona Sociale n. 12 dell’Umbria, di approvazione dello schema di Accordo per la 
gestione associata delle misure e dei fondi del PNRR Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 sub-investimento 1.1.2; 
 
considerata: 
la scrittura privata REP. 27 del 14/04/2025 firmata digitalmente dai Sindaci dei 
Comuni di Narni, Terni e Orvieto, recante ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 15 L. 241/90 PER LA GESTIONE DEI FONDI DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 



4 

COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”,  
INVESTIMENTO 1.1 SUB-INVESTIMENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU CUP B74H22000160006 (vedi anche nota di trasmissione n. prot. 
15470/2025); 
 
vista 
la Determinazione Dirigenziale A. D. Servizi Finanziari – Servizi Sociali n° 255 del 
14-06-2023, recante “PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 1.1.2 
Autonomia degli anziani non autosufficienti - codice CUP B74H22000160006 - 
Costituzione struttura organizzativa deputata alla gestione del progetto”, a seguito 
della quale, in data 14/06/2023, è stata data la comunicazione di inizio attività; 
 
visto: 
lo schema di avviso informativo alla cittadinanza (all. 1) mediante il quale, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, si 
intende promuovere la conoscenza dell’intervento in atto nei territori delle Zone 
Sociali n° 11, n. 10 e n° 12 fra le persone potenzialmente interessate ad aderire, e i 
relativi modelli di domanda (all.i A1 – partecipazione in forma domiciliare e A2 – 
partecipazione nel co-housing di Nera Montoro attualmente in fase di 
ristrutturazione), nonché le bozze del Patto di Servizio per il co-housing e del 
Comodato d’uso gratuito per il co-housing che si allegano al presente atto; 
 
dato atto: 
della condivisione delle modalità operative con gli uffici coinvolti nel processo 
attuativo dell’intervento, secondo il modello di governance territoriale di cui all’Art. 3 
dell’accordo di collaborazione tra le tre Zone Sociali - scrittura privata REP. 27 del 
14/04/2025 firmata digitalmente dai Sindaci dei Comuni di Narni, Terni e Orvieto, 
precedentemente richiamata 
 

SI PROPONE 
 
di approvare lo schema di avviso informativo alla cittadinanza per la partecipazione al 
progetto PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 1.1.2 – Autonomia degli 
anziani non autosufficienti (all. 1), i modelli di domanda (all.i A1 – partecipazione in 
forma domiciliare e A2 – partecipazione nel co-housing di Nera Montoro attualmente 
in fase di ristrutturazione), e le bozze del Patto di Servizio per il co-housing e del 
Comodato d’uso gratuito per il co-housing; 
 
di stabilire in 20 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso 
all’albo pretorio del Comune di Narni il periodo di partecipazione alla procedura da 
parte degli interessati; 
 
di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella home page del sito 
istituzionale del Comune di Narni dell’avviso informativo (all. 1), dei modelli di 
domanda (all.i A1- partecipazione in forma domiciliare e A2 – partecipazione nel co-
housing di Nera Montoro attualmente in fase di ristrutturazione) e delle bozze del 
Patto di Servizio per il co-housing e del Comodato d’uso gratuito per il co-housing; 
 



5 

di trasmettere il presente atto e i relativi allegati ai Comuni di Terni e di Orvieto – 
capofila delle Zone sociali 10 e 12 – in qualità di partner del progetto, ai fini della 
promozione congiunta dell’avviso informativo, della pubblicazione dei materiali sulle 
home page dei siti istituzionali e dell’attivazione delle procedure amministrative 
previste nell’avviso stesso. 
 
  



6 

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
                         f.toCardinali Alessandro f.toSepi Lorella 
 
 
Si appone il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis del TUEL), ed il 
visto di regolarità contabile (art. 183 c.7 del TUEL) della presente determinazione, che in data odierna diviene 
esecutiva. 
 
Lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.toAlmadori Alessia 

 
 
 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al            
 
Lì            
 L’Addetto alla Pubblicazione  
 f.to Sepi Lorella 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


